

Số: 21 /BC-UBND

Ba Thành, ngày 13 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1943-CV/TU ngày 12/12/2023 về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 179-CV/ĐU ngày 23/01/2024 của Đảng ủy xã Ba Thành về triển khai một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Thực hiện Công văn số 212/UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 180-CV/ĐU ngày 29/01/2024 của Đảng ủy xã Ba Thành; UBND xã Ba Thành báo cáo công tác trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể, như sau:

#### 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Ngày 08/01/2024 UBND xã đã tổ chức cuộc họp mở rộng về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán giáp Thìn năm 2024 và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 01 năm 2024, chỉ đạo các ban ngành, thôn trưởng triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, chăm lo đời sống vật chất tinh thần của nhân dân; nhất là các gia đình chính sách, người già neo đơn, người khuyết tật, người tâm thần, hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thiếu đói trong dịp Tết, các gia đình bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn xã; UBND xã đã chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp với các thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán - năm 2024: Ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2024 về việc tổ chức thăm tặng quà các đối tượng chính sách, hộ nghèo, Bảo trợ xã hội khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã về thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 26/KH-CAX ngày 11/12/2023 của Công an xã về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã Ba Thành về Tổ chức thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã.

#### 2. Kết quả thực hiện

- UBND xã thành lập đoàn đi thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các đối tượng chính sách và gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã từ nguồn ngân sách của xã năm 2024 là: 10 xuất, trị giá bằng tiền mặt mỗi xuất 400.000 đồng, tổng kinh phí: 4.000.000 đồng.

- Tổng hợp, báo cáo về huyện nhu cầu hỗ trợ gạo cứu đói đở lửa cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, số lượng: 47 hộ với 78 khẩu x 15kg/khẩu = 1.170 kg gạo. Hiện nay chưa có Quyết định phê duyệt của UBND huyện.

- Tổng hợp, báo cáo số lượng quà hiện tại đã được họp xét, cấp cụ thể như sau:

+ Quà của UBND huyện: 06 xuất, trị giá 500.000 đồng/ xuất, cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, thương binh, bệnh binh. Tổng kinh phí: 3.000.000 đồng.

+ Quà của Công ty Cảng Sài Gòn (VLA): 140 xuất, trị giá 350.000 đồng/ xuất, tổng số tiền: 49 triệu đồng.

+ Quà của bệnh viện mắt Kon Tum: 30 xuất.

+ Quà của Đoàn Thanh niên tỉnh Quảng Ngãi: 300 xuất, trị giá 400/ xuất, tổng số tiền: 120 triệu đồng.

+ Quà cho hộ nghèo năm 2023: 182 xuất, trị giá 600.000 đồng/ xuất, tổng số tiền 109.200.000 đồng.

+ Quà cho hộ cận nghèo năm 2023: 115 xuất, trị giá 400.000 đồng/xuất, tổng số tiền: 46 triệu đồng.

+ Quà của Hội chất độc hóa học huyện: 09 xuất, trị giá 500.000 đồng/ xuất, tổng số tiền 4.500.000 đồng.

Chỉ đạo theo dõi, giám sát chi trả kịp thời trợ cấp người có công, trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 01/2024 và các khoản tiền quà của cấp trên đối với người có công với cách mạng, cán bộ hưu trí trước ngày 22/12/2023 Âm lịch.

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổng hợp số hộ, số khẩu người đồng bào dân tộc thiểu số về Phòng Dân tộc huyện để UBND huyện phê duyệt, cấp phát các mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 trên địa bàn xã Ba Thành, hiện tại các mặt hàng thiết yếu chưa về.

### **3. Về đảm bảo giao thông đi lại và đảm bảo thông tin liên lạc trước, trong sau Tết Giáp Thìn- năm 2024**

Chỉ đạo ngành Công an, Quân sự tham mưu xây dựng kế hoạch tuần tra, truy quét trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024.

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, thôn tổ chức ra quân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm xanh, sạch đẹp, đảm bảo và thông suốt, phục vụ việc đi lại cho nhân dân.

### **4. Về tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết**

UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với xã đoàn dọn vệ sinh các điểm di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn xã, tạo cảnh quang môi trường xanh-sạch-đẹp và đảm bảo an ninh - trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024.

Công tác tuyên truyền: UBND xã đã chỉ đạo các ban ngành chức năng, 04 thôn thực hiện tuyên truyền Mừng Xuân Giáp Thìn - năm 2024; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1946-11/3/2024); chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2), 48 năm ngày giải phóng Quảng Ngãi (24/3).

Chỉ đạo ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao Mừng Đảng, mừng Xuân giáp Thìn - năm 2024.

#### **5. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương chung của Đảng và Nhà nước**

Thực hiện chủ trương chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã triển khai rộng rãi đến các đoàn thể chính trị - xã hội không dùng tiền từ ngân sách nhà nước để mua quà hay chỉ tiêu để biếu xén cho mục đích cá nhân hay đi thăm chúc Tết.

#### **6. Về công tác tổ chức tết Nguyên đán giáp thìn năm 2024 (từ ngày 08/02/2024 -13/02/2024 DL( Nhằm ngày 29/12/2023-04/01/2024 AL)**

Về tổ chức tết của bà con xã Ba Thành đến thời điểm hiện nay đạt 100 % trên toàn xã

#### **7. Về an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết**

Về tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã hiện tại được giữ vững không có tình hình gì xảy ra.

#### **8. Về tình hình dịch bệnh trước, trong và sau tết không có gì xảy ra**

Trên đây là tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán giáp Thìn - năm 2024 trên địa bàn xã, UBND xã Ba Thành kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Thước**

